
 
 

 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2670 

14 august 2019 
cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 
în şedinţă publică extraordinară, în ziua de 22 august 2019 

 
 

În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 
art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P U N E 
 

 
Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară 
pentru ziua de joi, 22 august 2019, ora 13,00, care va avea loc în sala Regele 
Ferdinand, Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care 
face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
 
Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor 
locali prin intermediul poștei electronice. 
 
Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele 
prevăzute de lege, se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Local al Municipiului Arad.  
 
Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune 
amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 
 

P R I M A R 
Călin BIBARȚ 

 
 
 
 
 
 
CM/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2019                                                                                                                             
Dosar şedinţă CLMA 22.08.2019 
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2016-2020  

Cod: PMA-S4-15     

Contrasemnează  pentru legalitate 
 S E C R E T A R   G E N E R A L 

Lilioara STEPANESCU                                                     
 



  



Anexa la Dispoziția nr. 2670/2019 
a Primarului Municipiului Arad 

 
P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 din data de joi, 22 august 2019, înregistrată la Primăria Municipiului Arad  

cu nr. 63376/14.08.2019 
 
 
1. Proiect de hotărâre  nr. 364/2019 privind conferirea unor titluri și distincții cu 

prilejul „Zilelor Aradului” ediția 2019 – inițiativa consilierilor locali Ionel Bulbuc, 

Mariana Cismașiu, Laura Andres, Gheorghe­Otto Furău, Antoanela­Luciana 

Naaji, Adina-Liana Dumitrean, Anca­Patricia Stoenescu. 

2. Proiect de hotărâre  nr. 365/2019 privind conferirea distincției DIPLOMA DE AUR 

cu prilejul ” Zilelor Aradului ”, ediția 2019 – inițiativa consilierilor locali Ionel 

Bulbuc, Mariana Cismașiu, Laura Andres, Gheorghe­Otto Furău, 

Antoanela­Luciana Naaji, Adina-Liana Dumitrean, Anca­Patricia Stoenescu. 

3. Proiect de hotărâre nr. 402/2019 referitor la neexercitarea dreptului de 

preemţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 18, situat în Arad, B-dul 

Vasile Milea, nr.1, etaj II, corp A – B-dul Revoluţiei, nr. 73 - iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 403/2019 privind dezlipirea imobilului situat în Municipiul 

Arad, str. Ștefan cel Mare nr. 14/a înscris în CF nr. 309384 Arad - iniţiativa 

primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 404/2019 privind aprobarea Actului adițional nr. 7 la 

Contractul de închiriere nr. 4/06.12.2011 pentru imobilul în care își desfășoară 

activitatea Biblioteca Județeană „A.D. Xenopol”, situat în Municipiul Arad, str. 

Steagului nr. 27, ap. 4 - iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 411/2019 cu privire la repartizarea a două locuinţe 

construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situate în Municipiul Arad - 

iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 408/2019  privind  încheierea cu SC RECONS SA a unui 

acord-cadru de furnizare obiecte de mobilier în temeiul prevăzut de art. 31 din 

Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările 

ulterioare – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 412/2019 privind modificarea organigramei aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad și a statului de funcții – iniţiativa 

primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 400/2019 privind modificarea Hotărârii nr. 21/2010 astfel 

cum a fost modificată prin Hotărârea nr. 10/2019 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad cu privire la unele măsuri de organizare a reprezentării 

Municipiului Arad în Consiliul Director al Fundației Universitare „Vasile Goldiș” 

din Arad - iniţiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 407/2019 privind plata cotizației ce revine Municipiului 

Arad către asociațiile și organismele la care deține calitatea de membru, pentru 

anul 2019- iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 405/2019  privind unele măsuri pentru reprezentarea 

intereselor  Municipiului Arad la SC Recons SA Arad – iniţiativa primarului. 

12.  Proiect de hotărâre nr. 362/2019 privind acordarea unui mandat special 

reprezentanților în Adunarea Generală a Acționarilor de la S.C. CET Hidrocarburi 

S.A. Arad – iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 401/2019 privind modificarea Contractului de Delegare a 



gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare – iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 409/2019 privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților la 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 

Deșeurilor județul Arad – iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 410/2019 privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor la 

„Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară –Sistem Integrat de Gestionare a 

Deşeurilor judeţul Arad” – iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 406/2019 privind aprobarea unor măsuri pentru 

transformarea, experimental, a străzii 1 Decembrie 1918 din municipiul Arad în 

zonă pietonală - iniţiativa primarului. 

17.  Proiect de hotărâre nr. 413/2019 pentru aprobarea modificării Listei adoptate prin 

Hotărârea nr. 188/28.03.2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  în sensul 

completării Listei cu privire la asociațiile de proprietari care au hotărât accesarea 

schemei de finanțare a lucrărilor de intervenție pentru creșterea performanței 

energetice la blocurile de locuințe din Municipiul Arad și modalitatea de finanțare 

a lucrărilor de intervenție - iniţiativa primarului. 

18. Aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din data de 16 iulie 2019. 

19. Informări privind situațiile financiare anuale, aferente anului 2018, ale operatorilor 

economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

20. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad,  

informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

 

 

 

 


